


장계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 557,889,000

2024학년도 장계중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중   “세입 · 세출 각각 금 523,011,000원” 을 “세입 · 세출 각각 금 557,889,000원”으로 한다.

1김희은 2025년 02월 12일 15시 37분 34초 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 527,644 491,381 36,263

1.지방교육행정기관이전수입 527,644 491,381 36,263

1.교육비특별회계전입금수입 527,644 491,381 36,263

1.교육비특별회계전입금 527,644 491,381 36,263

1.학교운영비전입금 300,765 300,765 0

2.목적사업비전입금 226,879 190,616 36,263
(성립전_3추)농어촌학교 순회수당 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

순회교사 여비 : -310,000원 * 1개교 = -310,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 1,230,000원 * 1

개교 =
1,230,000

교복구입비 지원금 : -234,000원 * 1개교 = -234,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

22,991,000원 * 1개교 =
22,991,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

2,431,000원 * 1개교 =
2,431,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

334,000원 * 1개교 =
334,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,471,000원 * 1개교 =
2,471,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개

교 =
-350,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

2.자체수입 25,528 26,913 -1,385

1.학부모부담수입 23,050 24,825 -1,775

1.수익자부담수입 23,050 24,825 -1,775

1.급식비 23,050 24,825 -1,775

1.급식비 15,813 19,665 -3,852
교직원급식비 : (4,750원*23명*180

일)-23,517,000원=
-3,852,000

2.우유급식비 7,237 5,160 2,077 우유급식비 : 580원*35.81명*100일= 2,077,000

2.행정활동수입 2,478 2,088 390

1.사용료및수수료 615 300 315

1.사용료및수수료 615 300 315

1.사용료 615 300 315 강당 및 운동장 사용료 : 208,000원*1회= 208,000

수도광열비 : 53,500원*2회= 107,000

1김희은 2025년 02월 12일 15시 38분 03초 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,863 1,788 75

1.이자수입 1,863 1,788 75

1.이자수입 1,863 1,788 75 예금이자 : 75,000원*1회= 75,000

3.기타수입 4,717 4,717 0

1.전년도이월금 4,717 4,717 0

1.순세계잉여금 4,717 4,717 0

1.순세계잉여금 4,717 4,717 0

1.순세계잉여금 4,717 4,717 0

세입합계 557,889 523,011 34,878

2김희은 2025년 02월 12일 15시 38분 03초 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,200 20,033 24,167

1.기타 교직원보수 38,615 12,533 26,082

1.교직원대체인건비 37,115 11,933 25,182

1.직원대체인건비 0 240 -240

1.기간제근로자인건비 0 240 -240
시설관리직 초과근무수당 : (12,000원*20

시간)-480,000원=
-240,000

2.기간제교원인건비 37,115 11,693 25,422

1.기간제교원인건비 34,684 11,693 22,991
(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

3,284,420원*7월=
22,991,000

2.기간제교원법정부담금 2,431 0 2,431
(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 405,140원*6월=
2,431,000

2.기타수당 1,500 600 900

1.순회교사 수업수당 1,500 600 900

1.기타수당 1,500 600 900
(성립전_3추)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*3명*6월=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,585 7,500 -1,915

1.교직원역량강화 2,806 6,780 -3,974

1.직무연수 1,586 3,200 -1,614

1.일반수용비 1,586 3,200 -1,614
관리자교육경비 : (250,000원*2

명)-632,000원=
-132,000

교원연수지원 : (100,000원*15

명)-1,782,000원=
-282,000

퇴직예정자 교육비 : (350,000원*2

명)-1,400,000원=
-700,000

행정직원 교육경비 : (250,000원*2명*1

회)-1,000,000원=
-500,000

2.교직원연수 1,220 3,580 -2,360

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
교직원연수 버스임차료 : (800,000원*2

일)-3,200,000원=
-1,600,000

2.여비 1,220 1,980 -760
교직원연수 식사비 : (20,000원*22명*2

일)-1,290,000원=
-410,000

교직원연수 숙박비 : (50,000원*22명*1

박)-1,450,000원=
-350,000

2.교직원복지 2,779 720 2,059

1.교직원맞춤형복지비 2,121 0 2,121

1.맞춤형복지비 2,121 0 2,121
기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원*1

명=
-350,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

(1,765,000원*1명)+(705,830원*1명)=
2,471,000

2.교직원생일기념 658 720 -62

1.교직원복지비 658 720 -62
교직원 생일축하 상품권 : (30,000원*24

명)-782,000원=
-62,000

김희은 2025년 02월 12일 15시 38분 25초 1 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 114,162 117,116 -2,954

1.급식 관리 23,050 24,825 -1,775

1.학교급식운영 23,050 24,825 -1,775

1.우유급식비 7,237 5,160 2,077

1.우유급식비 7,237 5,160 2,077 우유급식비 : 580원*35.81명*100일= 2,077,000

2.비조리교급식비 15,813 19,665 -3,852

1.전출금 15,813 19,665 -3,852
교직원 급식비 : (4,750원*23명*180

일)-23,517,000원=
-3,852,000

2.보건관리 25,284 26,229 -945

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,676 14,307 -631

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
응급환자후송 및 초진비 : (200,000원*1

회)-400,000원=
-200,000

2.학생건강검사 1,670 1,843 -173

1.학생복지비 1,670 1,843 -173
1학년건강검진 : (35,000원*50명*1

회)-1,923,000원=
-173,000

3.보건실운영 2,842 3,100 -258

1.일반수용비 200 250 -50
보건실침구세탁 : (50,000원*1회)-100,000

원 =
-50,000

2.교육운영비 40 150 -110 의료인 보수교육 : -110,000원*1명*1회= -110,000

3.학생복지비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 202 300 -98 보조책상 구입 : -98,000원*1대= -98,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.보건교육 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.전북형건강증진학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.여학생 위생용품 구입 지원비 1,079 1,079 0

1.학생복지비 1,079 1,079 0

김희은 2025년 02월 12일 15시 38분 25초 2 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 11,608 11,922 -314

1.먹는물관리 5,812 6,126 -314

1.일반수용비 5,812 6,126 -314 정수기 수질검사료 : -11,000원*4대= -44,000

옥내급수관수질검사비(2년) : -70,000원*1

회=
-70,000

정수기 유지보수 : -200,000원*1월= -200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기청정기운영 4,016 4,016 0

1.일반수용비 4,016 4,016 0

3.학생복지 65,828 66,062 -234

1.교육복지우선 40,000 40,000 0

1.교육복지사업 운영비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.운영수당 4,640 4,640 0

3.교육운영비 9,908 9,560 348 긴급지원비 : 348,000원*1명= 348,000

4.목적사업업무추진비 452 800 -348 협의회비 : (80,000원*10명)-1,148,000원= -348,000

5.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학생복지운영 25,828 26,062 -234

1.졸업앨범제작 2,590 2,590 0

1.학생복지비 2,590 2,590 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생교복구입 13,866 14,100 -234

1.학생복지비 13,866 14,100 -234
교복구입비 : (300,000원*47

명)-14,334,000원=
-234,000

4.전북에듀페이운영 9,200 9,200 0

1.학생복지비 9,200 9,200 0

김희은 2025년 02월 12일 15시 38분 25초 3 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 104,408 96,974 7,434

1.교과 활동 28,863 27,926 937

1.교과활동지원 4,604 5,004 -400

1.보결수업관리 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 보결수당 : (20,000원*20회)-800,000원= -400,000

2.기초학력지도 4,604 4,604 0

1.기타수당 403 403 0

2.운영수당 744 744 0

3.교육운영비 3,457 3,457 0

2.국어 교과활동 287 300 -13

1.교과운영 287 300 -13

1.교육운영비 287 300 -13 국어교과활동 : -13,000원*1회= -13,000

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.예술 교과활동 4,802 4,880 -78

1.교과운영 4,802 4,880 -78

1.교육운영비 4,352 4,880 -528 미술과실습재료비 : 12,800원*10명= = 128,000

미술교재교구 : -70,500원*2회= -141,000

김희은 2025년 02월 12일 15시 38분 25초 4 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음악과교구 : -230,000원*2회= -460,000

음악과악기보수 : -55,000원*1회= -55,000

2.비품구입비 450 0 450 음악과오선칠판구입 : 450,000원*1개= 450,000

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 4,132 3,338 794

1.교과운영 4,132 3,338 794

1.교육운영비 2,143 3,038 -895
기술가정실습재료비 : -89,500원*10명*1회

=
-895,000

2.학습준비물 789 300 489 기술가정교과학습준비물 : 489,000원*1회= 489,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 기술가정오븐구입 : 300,000원*4대= 1,200,000

10.특수교육교과활동 7,238 6,604 634

1.교과운영 7,238 6,604 634

1.교육운영비 6,038 5,404 634
(성립전_3추)통학비 지원 : 1,000원*2명

*167일=
334,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 지원 : 

100,000원*1명*3월=
300,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 60,461 53,964 6,497

1.자율활동 32,844 26,364 6,480

1.학생회활동지원 3,574 3,574 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 3,454 3,454 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 130 150 -20

1.교육운영비 130 150 -20 과학대회출전비 : -20,000원*1회= -20,000

5.체육대회 800 800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

6.특색활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.학교체육활성화(맞춤형체력향

상)
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

8.학교체육활성화(아침운동신명

나게)
5,000 5,000 0

1.운영수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 1,265 1,265 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

9.학교체육활성화(교내리그전) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

10.토요스포츠데이 1,820 1,820 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 820 820 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

11.학교스포츠클럽 활동비 10,380 3,880 6,500

1.교육운영비 8,755 3,880 4,875 (성립전_3추)용품구입 : 46,500원*50개= 2,325,000

(성립전_3추)용품구입 : 30,000원*10종*6

회=
1,800,000

(성립전_3추)학생간식비 : 5,000원*30명*3

회=
450,000

(성립전_3추)학생간식비 : 5,000원*30명*2

회=
300,000

2.목적사업업무추진비 325 0 325
(성립전_3추)업무협의회비 : 15,000원*10

명=
150,000

(성립전_3추)업무협의회비 : 8,750원*20명

=
175,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300 (성립전_3추)비품구입 : 700,000원*1대= 700,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)비품구입 : 600,000원*1종= 600,000

12.체육영선발대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

13.다문화어울림학급프로그램운

영비
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 15,640 15,640 0

1.수련활동 5,640 5,640 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 5,440 5,440 0

2.학교특색 교육과정 강화 운영

 지원사업비
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.동아리활동 8,277 8,260 17

1.동아리활동 517 500 17

1.학생복지비 517 500 17 자율동아리활동지원비 : 17,000원*1부= 17,000

2.학교스포츠클럽활동 4,760 4,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

3.장수감성 프로젝트(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 3,700 3,700 0

1.진로체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.자유학기(년) 활동 15,084 15,084 0

1.자유학기(년)제활동 15,084 15,084 0

1.진로탐색활동 2,828 2,828 0

1.교육운영비 2,828 2,828 0

2.동아리활동 3,316 3,316 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 1,536 1,536 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[목적]자유학기제 특기적성 

프로그램
8,940 8,940 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0

4.선택적 교육활동 8,020 8,020 0

1.방과후학교 운영 600 600 0

1.방과후학교운영 600 600 0

1.특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 7,420 7,420 0

1.독서활동운영 7,420 7,420 0

1.도서구입 6,620 6,620 0

1.교육운영비 6,620 6,620 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 139,369 141,630 -2,261

1.교무업무 운영 5,206 6,350 -1,144

1.교무학사운영 5,206 6,350 -1,144

1.교무학사운영 1,627 2,200 -573

1.교육운영비 1,627 2,200 -573 교육과정설명회운영 : 20,000원*1회= 20,000

출석부및교무수첩 : -14,655원*20부= -293,000

교육계획서제작 : -10,000원*30권= -300,000

2.입학식 및 졸업식 1,599 1,850 -251

1.교육운영비 1,599 1,850 -251 상품구입 : -12,250원*40개= -490,000

졸업장및상장제작 : -3,400원*10장= -34,000

입학및졸업 현수막 : -24,000원*10장= -240,000

행사장 준비용품구입 : 256,500원*2회= 513,000

3.교육과정평가 0 200 -200
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 200 -200
정기고사관련소모품구입 : (50,000원*4

회)-400,000원=
-200,000

4.환경정리 1,980 2,100 -120

1.교육운영비 1,980 2,100 -120 학교현황판교체비 : -120,000원*1회= -120,000

2.생활지도운영 4,500 4,500 0

1.학생생활상담지도 2,700 2,700 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.(목)따뜻한학급문화조성사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.혁신학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 16,397 16,397 0

4.학생복지비 1,523 1,523 0

5.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

4.학습지원실 운영 21,147 22,160 -1,013

1.정보화실운영 21,147 22,160 -1,013

1.학교정보화지원 2,760 2,760 0
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1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.정보화업무 운영 2,587 3,600 -1,013

1.교육운영비 2,587 3,600 -1,013
정보관련소모품(프린터토너등)구입 : 

-101,341원*10회=
-1,013,000

3.(목)에듀테크 활용 콘텐츠 운

영
3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.(목)디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,400 10,780 -1,380
인건비 : (35,000원*14시간*22

주)-12,160,000원=
-1,380,000

2.교육운영비 2,161 912 1,249 운영용품 구입 : 124,900원*10종*1회= 1,249,000

3.기간제근로자법정부담금 239 108 131 고용산재 보험료 : 21,830원*6월= 131,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육여건 개선 85,516 85,620 -104

1.교육환경개선 85,516 85,620 -104

1.칠판교체 41,256 41,360 -104

1.비품구입비 41,256 41,360 -104 칠판구입 : -104,000원*1개= -104,000

2.PC구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 5,879 5,879 0

2.비품구입비 3,481 3,481 0

5.스마트영어교실 구축 28,600 28,600 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

2.비품구입비 13,400 13,400 0

6.학교 일반운영 147,730 138,738 8,992

1.학교기관 운영 48,739 40,932 7,807

1.부서기본운영 48,739 40,932 7,807
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1.교장실운영 11,780 12,080 -300

1.여비 4,700 5,000 -300 관내외출장여비 : -50,000원*1명*6회= -300,000

2.일반업무추진비 4,080 4,080 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,179 17,292 4,887

1.일반수용비 12,450 10,232 2,218 사무용품구입비 : 25,400원*10종*2회= 508,000

사무용기기유지보수(토너,잉크포함) : 

-53,000원*1회=
-53,000

업무용도서및자료구입 : -100,000원*1권= -100,000

관리소모품 : 100,000원*11종*1회= 1,100,000

간행물구독료 : 33,000원*1월= 33,000

복사용지구입 : 29,200원*25상자*1회= 730,000

2.기타공공요금 449 780 -331 재정보증보험료 : -15,500원*2명= -31,000

전자계약수수료등 : -50,000원*6월= -300,000

3.여비 4,100 2,700 1,400 관내외출장여비 : 50,000원*4명*7회= 1,400,000

4.교직원복지비 980 980 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,800 2,200 1,600 비품구입비 : 400,000원*4대= 1,600,000

3.교무부운영 14,780 11,560 3,220

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 13,160 9,940 3,220 관내외출장여비 : 50,000원*23명*2월= 2,300,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : (10,000원*2

명*21.5회)+(20,000원*2명*20회)=
1,230,000

순회교사 여비 : -10,000원*1명*31회= -310,000

3.일반업무추진비 720 720 0

2.시설 장비 유지 97,191 95,806 1,385

1.학교시설장비유지 97,191 95,806 1,385

1.공공요금및제세공과금 37,412 36,060 1,352

1.전기요금 28,532 27,600 932 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

강당전기요금(경상) : 1,932,000원*1월= 1,932,000
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2.상하수도료 1,950 1,800 150 상하수도요금 : 150,000원*1월= 150,000

3.기타공공요금 6,930 6,660 270 우편요금 : -20,000원*10월= -200,000

전화요금 : 100,000원*5월= 500,000

인터넷통신비 : -10,000원*10월= -100,000

위성방송수신료 : 17,500원*4월= 70,000

2.시설관리용역 7,927 8,040 -113

1.기간제근로자인건비 127 240 -113
시설관리직 초과근무수당 : -11,300원*10

일=
-113,000

2.일반수용비 7,800 7,800 0

3.시설일반관리 32,792 32,868 -76

1.기간제근로자인건비 2,656 3,000 -344 일용인부인건비 : -17,200원*20일= -344,000

2.일반수용비 30,136 29,868 268 소규모수선비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*2월= 1,000,000

강당관리비(경상) : (1,932,000원*1

교)-3,864,000원=
-1,932,000

4.화장실관리 15,160 14,878 282

1.일반수용비 15,160 14,878 282 화장실청소용역비 : 502,000원*1회= 502,000

화장실청소용품구입 : 30,000원*3종*2월= 180,000

비데소독비 : (200,000원*2회)-800,000원= -400,000

5.체육관관리 300 360 -60

1.일반수용비 300 360 -60 기름걸레 교체비 : -6,000원*5개*2개월= -60,000

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 1,800 2,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.여비 0 200 -200
학교운영위원출장비 : (20,000원*10

회)-400,000원=
-200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

김희은 2025년 02월 12일 15시 38분 25초 12 전북특별자치도교육청 장계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : (500,000원*1회)-1,000,000원= -500,000

세출합계 557,889 523,011 34,878
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